ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Instalada em 18 de fevereiro de 1835

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                  /2025

Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, ao Juiz de Direito Gladiston Luís Nascimento Cutrim.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Juiz de Direito Gladiston Luís Nascimento Cutrim.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 17 de outubro de 2025.

Iracema Vale
Deputada Estadual

Glalbert Cutrim
Deputado Estadual

Justificativa

A concessão da Medalha Manuel Beckman ao Excelentíssimo Senhor Juiz Gladiston Luís Nascimento Cutrim se justifica pelo notável trabalho desenvolvido em prol da Justiça, da cidadania e do fortalecimento das instituições democráticas no Estado do Maranhão.

Ao longo de sua respeitável trajetória na magistratura, o Juiz Gladiston Luís Nascimento Cutrim tem se destacado pela atuação ética, comprometida e humanizada, sempre pautada pelos princípios da legalidade, da imparcialidade e da defesa intransigente dos direitos fundamentais.

Sua conduta exemplar e sua dedicação incansável à causa pública refletem o verdadeiro espírito de serviço que inspira o Poder Judiciário maranhense.

Reconhecido por sua competência técnica, equilíbrio e sensibilidade social, o magistrado tem contribuído significativamente para o aprimoramento da Justiça no Estado, implementando práticas que promovem maior celeridade processual, eficiência administrativa e respeito à dignidade das partes. Além disso, sua postura de diálogo e colaboração com demais instituições e órgãos públicos demonstra um compromisso profundo com o desenvolvimento social e o fortalecimento do Estado de Direito.

A trajetória do Juiz Gladiston Luís Nascimento Cutrim é marcada por integridade, retidão moral e dedicação exemplar à função jurisdicional, valores que o tornam merecedor do reconhecimento público por meio da Medalha Manuel Beckman, honraria que simboliza o compromisso com a justiça, a liberdade e o bem comum — ideais que o homenageado encarna em sua vida e carreira.

Diante do exposto, é plenamente justificável a concessão desta importante distinção ao Juiz Gladiston Luís Nascimento Cutrim, cuja atuação dignifica o Poder Judiciário e contribui de maneira efetiva para o engrandecimento do Maranhão e do seu povo.
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]